In omnibus autem aliis bonis nostris, vide-licet in regno Majoricarum, cum insulis Mino- rice et Evisse et aliis insulis eis adjacentibus, et in comitatibus Rossillionis et Ceritanie, et terris Luridani, Vallis de Rippis et de Valle de Pratis, et in Confluentis, et in Capsirio et in vicecomi- tatu Castri novi et Baronia Corsavini, et in Perpiniano, et in Vallispirio, et in Coquolibero, et in aliis terris nostris illis adjacentibus et vi- cinis, et in vicecomitatu et dominatione Ome- ladesii et Frontiniani, ac locis nostris et castris ac terris aliis illis adjacentibus et vicinis, et in debito in quo nobis tenetur dominus rex Fran- cie, noster reverendus consanguineus, occassio- ne venditionis per nos ei facte de villa Monti- pesullani et loco de Latis et locorum ipsorum bajuliis et districtu, et in omnibus aliis nostris bonis corporalibus et incorporalibus et mobili- bus et immobilibus, juribus et actionibus, tam presentibus quam futuris, et in principatu Acaye et illius dominatione et districtu, ac terris, villis, locis, castris, baroniis illis adjacentibus, et in illis partibus nobis quocumque titulo perti- nentibus, inclitum infantem Jacobum filium nos- trum primogenitum legitimum et naturalem ins- tituimus nominamus et esse volumus nostrum universalem heredem. Verum si contingeret, quod Deus avertat, ipsum nostrum primogeni- tum infra pupillarem etatem decedere, vel alias sine filio masculo ex legitimo et carnali matrino procreato, aut licet talis filius superstes sibi fuerit et decesserit infra pupillarem etatem vel sine filio masculo ex legitimo matrimonio et carnali procreato, in quolibet casuum predicto- rum, si illustris Violanda regina Majoricarum consors nostra nunc pregnans sit vel, ante nos- tri obitum pregnatum, si masculus, inde nasca- tur, unus vel plures masculi, illos eidem heredi nostro substituimus, illum qui nobis primogeni- tus fuerit, vel filius suus primogenitus si ei superesset, vel illo deficiente aliis secundo ge-

nitus ex eodem, et consequenter alium secundum ordinem primogeniture, si plures filios masculos haberemus illeque et illi sint nobis heredes universales, successive unus videlicet post alium, juxta expressa superius, in regno, comitatibus, principatis, terris, villis, castris et locis, et aliis bonis nostris et juribus supra specificatis. Et si omnes filios nostros legitimos masculos, natum et nascituros, et descendentes ab eis legitime per rectam lineam

masculum  
vivum videlicet alteri et suis substituimus modo  
et forma predictis secundum ordinem primoge-  
niture. In casu vero quo post mortem nostram  
preffatus noster primogenitus, et omnes masculi  
filii nostri legitimi nascituri, et eorum sibi legiti-  
mi masculi et descendentes ad eis legitime et  
in recta linea masculina, quod absit, decedere-  
rent infra pupillarem etatem, vel post quando-  
cumque sine liberis masculinis, tunc filias, et  
filios ab eis legitime descendentes, ordine pri-  
mogeniture servato, successive, ut in aliis est  
dictum, instituimus in regno, comitatibus, prin-  
cipatu et aliis omnibus et singulis supra specifi-  
catis, nostros heredes universales; eosque et  
eas unum alteri substituimus ut supra premissum  
est, ordine primogeniture servato. In casu tamen  
quo omnes masculini et feminini, a nobis vel a  
nostris procreatis descendantibus, ex legitimo  
matrimonio procreati et procreate, deffficient,  
tunc in omnibus predictis supra specificatis ca-  
rissimam neptem nostram Alisiam de Majoricis,  
filiam incliti infantis Ferrandi de Majoricis, re-  
colende memorie fratris nostri, nostram here-  
dem instituimus universalem, et eam, et des-  
cendentes ab ea ex carnali et legitimo matri-  
monio in recta linea, predictis substituimus in  
regno, comitatibus, principatu, terris ac juribus  
supra specificatis. Omnibus vero tam masculis  
quam feminis legitimis predictis, et ab eis legiti-  
me descendantibus ex recta linea et ex legitimo  
matrimonio, defffientibus, nostra domo  
Majoricarum, eo casu sacrosanctam romanam  
et universalem Ecclesiam in regno, comitatibus,  
principatu, terris, villis, locis et juribus ac bonis  
supra specificatis, omnibus et singulis, pro sa-  
lute anime nostre et nostrorum et ad honorem  
Dei et Marie virginis ejus matris, dimittimus et  
instituimus heredem; si tamen rex Aragonum  
aut sui jus quod in regno et comitatibus et  
terris aliis (*ei spectabat*) amisit quavis causa,  
prout credimus pluribus et diversis rationibus;  
cujus negotii discussionem et determinationem

sancte romane Ecclesie et ejus Presidenti tunc  
damus, sicut et ei pertinet inter reges de talibus  
judicare et cognoscere. Et in casu quo juxta  
premissam ordinationem, predicta devenant ad  
sacrosanctam Ecclesiam romanam, tunc, si so-  
lum terre que habemus in regno Francie, decem  
milia florenorum, et si ille et regnum nostrum  
Majoricarum et non comitatus vel comitatus et  
non regnum, tunc quinquaginta milia, et si ille  
et regnum et alia supra specificata devenant,  
tunc centum milia florenorum, ultra predicta  
per nos legata et ordinata, volumus, pro anima  
nostra amore Dei Xpi. pauperibus et caritativis  
operibus, habeat infra annum erogare dominus  
summus Pontifex qui tunc erit et presidebit sa-  
crosancte romane Ecclesie et apostolice Sancte  
Sedis.—Tutores autem filii et filiorum nostro-  
rum predictorum esse volumus et ordinamus  
dominum Talayrandum, Dei gratia episcopum  
Sabinensem, cardinalem et consanguineum nos-  
trum predictum, nobilem Garinum de Castro  
novo, dominum de Aprexio, venerabilem Petrum  
episcopum Tarmensem, nobilem Johannem de  
Lems dominum de Muapiste (?), Bertrandum  
de Lems dominum de Florenciato, Gauxerium  
de Gardia condominum de Montillis, et Ray-  
mundum de Raffiaco in decretis professorem,  
cancellarium nostrum; nec non tutricem dicte  
Scalarmonde filie nostre dictam reginam Maj-  
oriarum consortem nostram ejus matrem, et  
tutores alios superius nominatos esse volumus  
et ordinamus. Qui predicti tutores, vel quatuor  
aut tres aut duo eorum, si evidens necessitas  
vel utilitas fuerit, cum quatur aut quinque de  
meo sanguine, possint de bonis meis vendere  
et permutare sine decreto; ac ordinamus pre-  
dicti omnes tutores, sive quatuor tres aut duo  
ipsorum in simul, regant et administrent reg-  
num et comitatus et alias terras nostras nomine  
tutorio filii et heredis nostri universalis. Volu-  
mus tamen quod tutores ipsi omnia peragant  
et cum concilio et voluntate dicti domini Epis-  
copi Sabinensis et cardinalis consanguinei ca-  
rissimi nostri; et si non fecerint, que agent nu-  
llam habeant firmatatem. Et cum deferendum  
dignitati existat, attento amore quem ad nos  
gerit et affectionem ad nostros liberos dominus  
Episcopus et Cardinalis predictus, volumus quod  
ipsi solus possit ad libitum de bonis nostris or-  
dinare. Quibus tutoribus et eorum cuilibet in-  
hibemus expresse quod circa custodiam dicti  
nostris hereditis et omnium aliorum nostrorum  
liberorum caute attendant quod

venire valeant hostis nostri regis Aragonum predicti, quod si facerint nolumus eos esse tutores. Et hanc nostram ultimam voluntatem esse volumus, quam valere volumus jure testamenti, que si non valet jure testamenti saltem valeat jure codicillorum seu cuiuslibet alterius ultime voluntatis. Et volumus hoc nostrum ultimum testamentum nuncupativum, seu hanc nostram ultimam voluntatem, omnibus aliis nostris testamentis et ultimis voluntatibus hinc retroactis temporibus factis prevalere; et ordinamus quod quicumque heres noster vel legatarius, fideicommissusve, contra hanc nostram ultimam voluntatem fecerit vel veniret, vel ea non servaret, vel extra judicium violenter vel in judicio contenciose institerit, sit bonorum suorum espers, et quod illi relinquimus teneatur per fideicommissum restituere illi quem sua violentia vel contentio judiciali fatigaverit, sive fuerint pauperes sive alii fatigati, et quibus legatarius vel fideicommissarius pro pauperibus actionem habeant si fuerint fatigati. Actum est hoc et laudatum per dictum dominum regem testatorem predictum, et testes subscripti rogati et vocati solemniter fuerunt per eumdem, die, anno, inductione et pontificatu predictis, presentibus testibus nobili Pagano de Majoricis, venerabilis Squino de Fontaris, Raymundo Ganeyla militibus, fratre Johanne de Sono ordinis minorum episcopo electo Abiensis, discretis Poncio Calcie conciliario et Petro Glorie secretario dicti domini Regis. Et ad majorem firmatatem omnium et singulorum predictorum dictus dominus Rex de certa scientia jussit hic sigillum suum comune apponi impendi; et licet juxta suas ordinaciones bullari hoc testamentum debeat, quia tamen bulle pro nunc carebat, decrevit ordinavit et mandavit ipsum presens testamentum cum dicto comuni sigillo impendi signilli, decernens ipsum ex sue potestatis plenitudine tantum robur et efficaciam obtinere ac si cum bulla plumbea fuisset bullatum, dispensans super hec, et ipsas ordinationes in hoc jussu infringens in quantum possent contentis in hoc testamento ratione bulle aut alias contraire. Nos autem Rex prefatus, ut sit magis certum et firmum presens testamentum, hanc subscriptiōnē propria manu fecimus: I. M.—Ego vero Berengarius Gilaberti de Perpiniano, Elnensis diocesis imperiali auctoritate notarius publicus, hec omnia requisitus jussus atque rogatus per dictum dominum Regem recepi et in notula mea possui et manu propria scripsi et meo con-

stetu signo signavi ac clausi, videlicet in Avi-  
nione intus domus in qua dictus dominus Rex  
inhabitabat ibidem, inter duas pelles congluti-  
natas, sub die, anno, inductione et pontificatu  
antedictis, una cum testibus supradictis ad hec  
omnia et singula vocatus requisitus et rogatus.

Quo quidem originali instrumento seu tes-  
tamento perfecto, et de presenti transumpto  
cum ipso originali facta diligentí collatione per  
nos notarios infrascriptos in dicte domine Isa-  
bellis, Senescalli et testium presentia, instantे  
et requirente prelibata domina Elisabet, prefat-  
us dominus Senescallus, pro tribunali sedeñs,  
suam interposuit auctoritatem pariter et decre-  
tum, jure regio et alieno salvo, decernens et  
volens eidem transcripto et transumpto veluti  
originali ejusdem tanta fidem ubilibet adhiberi.  
Et ad ubiorem cautelam et majorem omnium  
firmitatem, et ut de officio dicti domini Senes-  
calli et potestate notariorum constet et pateat,  
nemineque in dubium resultet, presenti tran-  
sumpto seu transcripto sigillum ordinarium  
dicte senescalie Carcassone fuit impensum.  
Acta sunt hec ubi supra in hospitio prelibate  
domine Isabellis, anno, die, mense, inductione,  
pontificatu et regnante predictis, presentibus  
nobili et venerabili viro domino Bernardo Bone  
domino de Alto Pullo judice terminum senes-  
calie Carcassone, Petro Boerii decretorum doc-  
tore, Guiraudo Rogerii clero et  
dicte senescalie majoris, Amelio de Toronio  
clero regio, habitatoribus civitatis et burgi  
Carcassone, testibus in premissis vocatis spe-  
cialiter et rogatis, et me Bartholomeo de Mo-  
lino, notario auctoritate regia publico Car-  
cassone, qui, una cum testibus prenominatis  
litteratis, ac magistro Johanne de Villario, eidem  
autoritate regia publico notario, et Bernardo  
Rogerii auctoritate apostolica publico notario,  
in premissis omnibus interfui, dictumque origi-  
nale vidi legi et palpavi, et cum eodem feci col-  
lationem fideliter in presentia dicti domini Se-  
nescalli et testium predictorum cum prenomi-  
natis aliis notariis, et in eodem originali reperi  
continuari, prout in presenti transumpto, in  
duobus pellibus simul conglutinatis scripto,  
quarum secunda linea prime pellis incipit nos-  
tri et finit in eadem magnifico, ultima vero  
linea dicte pellis incipit et per vires et finit in  
eadem expen; secunda vero pellis incipit in  
secunda sui linea relinquimus et finit in eadem  
aut supra continetur; quod transsumptum fuit  
scriptum per magistrum Johannem de Ardena

notarium regium civitatis Carcassone et in forma publica redactum. Et in premissorum testimonium hic me suscripsi et signum meum quo utor in publicis instrumentis per me receperitis apposui, die quartadecima mensis januarii anno domini millesimo trecentesimo septuagesimo quinto 

E. AGUILÓ.

Arch. Nation. de Paris.—P. 1354.

## ULTIMS RASTRES DE LES COMMOCIONS

POPULARS DE L' ANY 1325

*Que's paguen de bens comuns per los Jurats les despeses fetes per los populars ab llurs missatgeries al Sr. Rey.*

Philippus de Majoricis, ecclesie Sancti Martini turonensis thesaurarius, patrus atque tutor domini Regini Majoricarum illustri, nobili et dilecto Arnaldo de Cardalyaco, locumtenenti Majoricarum, salutem et dilectionem. Ad humilem suplicationem fidelium regiorum atque nostrorum popularium Majoricarum, volumus et vobis mandamus quatenus omnes sumptus factos per eos in legationibus factis per eis et nomine eorum ad dominum Regem et nos, qui nondum soluti existunt, solvi faciatis de comuni per fideles nostros juratos Majoricarum, cum legationes predice facte fuerint in maximum honorem dicti domini Regis et utilitatem rei publice civitatis et insule Majoricarum, adversus quod nullas malicias vel difugia admitatis, sed id faciatis compleri breviter et de plano ac sine lite et scriptis. Data Perpiniani quarto idus februarii anno Domini M<sup>o</sup> CCC<sup>o</sup> xxvj.<sup>o</sup>

*Sobre lo mateix.*

De nos en Guillem de Pau cavaller, en Odi de Caucalis doctor en leys, reformadors trameses en la ciutat el regne de Malorcha per mosenyer en Phelip, oncle e tutor del molt alt seNYOR Rey de Malorcha, al noble e honrat Narau de Cardellach, lochtenant de Malorcha, saluts e bon amor. Sapiats quen Alexandri Capdaura en Jacme Matha, per nom de si e dels populars, son venguts davant nos diens quels Jurats de Malorcha los contradisen de pagar alsunes scriptures e missatgeries que per los

negocis passats han fetes; per que nos de part del dit senyor Rey e de mosenyer en Phelip, vos deym eus manam que vos manets als dits Jurats que escriptures covinents e totes despeses ab missatgeries fetes o en alsuns missatges trameses per los negocis, sien saygs o altres officials, que naguessen a paguar, paguen als dits populars, tota vegada prenen en comte aqueles coses que vos ab cyls ensemeps conexerts esser rahanable, en tal manera que vos ni nos no puscamb esser represes ni carregats que nos los fassam pagar als damunt dits Jurats mes que no deiam. E asso cometem a la vostra discrecio. E segons que eyls nos disen encara no sera entre tot sinc sentes liures, que nos enteniem que fossen. Data en lo loc de Soyler a xxj. de noembre lany M CCC xxvij.

Fol. 157.

*Nombrament de Guillem de Pauo y Odon de Cancalis per reformadors del regne.*

Philippus de Majoricis, ecclesie Sancti Martini turonensis thesaurarius, patruus atque tutor domini Regis Majoricarum illustris. Notum facimus universis quod licet ad singulas regiones seu loca eidem domino Regi Majoricarum nostro nepoti carissimo subjectas nostre considerationis intuitu difundamus, tum ex debito nostre nature tum etiam ex officio dicte susceptae tutele regie, civitatem tamen et regnum Majoricarum et adjacentes insulas ipsi regno, in quibus humani generis hostis, pacis emulus et zizanie seminator, turbationes, dissensiones et scandala dicitur suscitasse, occulo sereno conspicimus et infra claustrum nostri pectoris predilectione portamus, et ad regnum ipsum et ejus regniconas fervor nostre bone voluntatis exuberat, circa illius status prosperitatem et rerum publice utilitatem cum affectionis plenitudine cogitantes. Verum quia innumerabilium quasi negotiorum regiorum varietate distrahimur, et aliis certis causis urgemur ut ad dictum regnum pro reformatione illius accedere nequeamus, illos in partem nostre sollicitudinis non nunquam assumimus quibus fore perceperimus celesti dono provisum ut in arduis negotiis sciant et possint debite consulere et utili consilio providere. Attendentes itaque comprobatum fidelitatem, diligentiam, prudentiam et

gravitatem dilectorum G. de Pauo militis, locumtenentis dicti domini Regis ac nostri in comitatibus Rossilionis et Ceritanie, ac Othonis de Caucalis, legum doctoris, consiliariorum regiorum atque nostrorum fidelium, propter obtam civitatis regni et insularum predictorum quietam et plenam reformationem, eos ad regnum ipsum et eidem insulas adjacentes ducimus transmitendos ac etiam destinandos, eis in ibi vices nostras et plene legationis officium comitentes, ac potestatem plenariam ipsis dantes reformandi regnum ipsum civitatem et insulas supradictas, in capite et in membris, inquirendi, corrigendi et puniendi quorumcumque crimina et excessus, suspendendi locumtenentes regios atque nostros in regno et insulis memoratis et alias officiales quoslibet a suis officiis administrationibus amovendi et in amotorum vice et locum alias subrogandi, et auctoritate nostra alia quelibet faciendi que ad honorem Dei, statum prosperum et utilitatem rei publice dicti regni dictarum civitatis et insularum, ac plenam reformationem eorum, viderint pertinere ac etiam expedire. Mandamus itaque locumtenentibus, vicariis, bajulis et aliis officialibus regiis atque nostris in civitate regno et insulis supradictis, nec non prelatis, capdalibus, militibus et generosis personis, juratis et eorum conciliarii ac probis hominibus Majoricarum, Minoricarum et Eviçē, ac aliis fidelibus et subditis universis et eorum singulis dicti regni, ut nostris nunciis et reformatoribus memoratis, super predictis et pertinentibus ad ea, ac dependentibus modis quibuslibet ex eisdem et circa ea, cum effectu tamquam nobis pareant et intendant. Data Perpiniani tertio idus augusti anno Domini M.<sup>o</sup> CCC.<sup>o</sup> xx<sup>o</sup> septimo.

Fol. 106 v.<sup>•</sup>

*Lletra de creensa aportada per dits reformadors al Governador.*

Philippus de Majoricis, ecclesie Sancti Martini turonensis, thesaurarius, patruus atque tutor domini Regis Majoricarum illustris, nobili et dilecto Arnaldo de Cardalyaco, locum tenenti Majoricarum, salutem et dilectionem. Cum nos ad civitatem et regnum Majoricarum pro reformatione patrie destinemus dilectos consiliarios regios atque nostros G.<sup>m</sup> de Pauo militem, lo-

cumtenentem dicti domini Regis Majoricarum et nostri in comitatibus Rossilionis et Ceritanie, ac Othonem de Caucalis, legum doctorem, et comisserimus eis quedam pro parte nostra vobis vive vocis oraculo explicanda, mandamus vobis quatenus reformatoribus ipsis fidem credulam adhibeatis super explicandis per eos pro parte nostra. Data Perpiniani idus augusti anno Domini M<sup>o</sup> CCC<sup>o</sup> xxvij.<sup>o</sup>

LITTERE PRESENTATE PER BERNARDUM DE BERGA  
ET BERNARDUM DE CANTALUPIS,  
NUNCII HOMINUM FORENSIUM

*Quod decetero nulla ajuta, cisa vel colecta de novo imponatur, donec de receptis pro tempore preterito earum collectores debita redderint rationem.*

Philippus de Majoricis, ecclesie Sancti Martini turonensis thesaurarius, patruus atque tutor domini Regis Majoricarum illustris, nobili et dilecto Arnaldo dn Cardalhaco, locum tenenti Majoricarum, salutem et dilectionem. Venientes ad dominum Regem et nos nuncii per proceres forenses insule Majoricarum missi, inter altera petierunt suplicando ut ajuta, cissa, colecta vel alia nova impositio non imponeretur in insula Majoricarum quoisque de talliis, questiis, cisis et aliis impositionibus per receptores et collectores illarum pro tempore preterito debita ratio reddita fuerit ac compotum legale. Nos autem super hiis remedium adhibere volentes ad vitandum scandalum et infamiam plurimorum que ex administratione predictorum faciliter sequi possunt, noveritis per presentes nos concessisse de speciali gracia et ex causa dictis nunciis et proceribus insule Majoricarum supradicte, ut decetero nulla ajuda, cisa, collecta seu alia nova impositio imponatur, constituatur vel levetur ab ipsis hominibus forensibus usque de receptis et administratis debita restituta fuerit ratio ac compotum legale per receptores et administratores illarum, nisi prefatus dominus Rex Majoricarum vel nos aliud duxerimus ordinandum. Quare tenore presentium vobis et ceteris officialibus regiis atque nostris presentibus et futuris damus in mandatis ut concessionem nostram hujusmodi dictis forensibus sub forma predicta servetis firmiter et faciatis ab omnibus observari scincere. Datum Perpiniani decimo kalendas decembris anno Domini millesimo trecentesimo vicesimo septimo.

*Quod forenses non teneantur contribuere in expensis factis per G. Vedelli et J. Mata, nuncii anno preterito ad dominum Regem missi per populares.*

Philippus de Majoricis, ecclesie Sancti Martini turonensis thesaurarius, patruus atque tutor domini Regis Majoricarum illustris, nobili et dilecto Arnaldo de Cardalhaco, locum tenenti Majoricarum, salutem et dilectionem. Nuncii per forenses proceres insule Majoricarum ad nos missi, coram nobis proposuerunt quod ipsi juxta ordinationem regiam non tenentur solvere nec contribuere in expensis factis per Guillermum Vedelli juniorem et en Mata, qui anno preterito ad dominum Regem Majoricarum et nos venerunt de mandato popularium tunc nominatorum, ad quas solvendas ipsi forenses prout asserunt compelluntur, et suplicarunt nobis humiliter ut super hoc eis providere faceremus de remedio oportuno. Nos igitur eorum dicta suplicatione benigne admissa, volumus et vobis mandamus quatenus solutis centum decem libris dumtaxat de pecunia comuni, quas per aliam nostram litteram solvi mandavimus dictis Guillermo Vedelli et Mata ratione ambassiate per eos facte, non compellatis dictos forenses nec compelli a quocumque permitatis ad solvendum aliquid in dictis expensis per illos factis vel quosvis alios in futurum faciendis nisi juxta ordinationem regiam, quam servetis dictis forensibus ac servari faciatis juxta illius seriem et tenorem, mandato nostro vel cuiusvis alterius in aliquo non obstante. Datum Perpinianii decimo kalendas decembris anno Domini millesimo trecentesimo vicesimo septimo.

*Quod vicarius forensis nullam pecuniam communem, hominibus forensibus pertinentem, valeat recipere aut distribuere.*

Philippus de Majoricis, ecclesie Sancti Martini turonensis thesaurarius, patruus atque tutor domini Regis Majoricarum illustris, nobili et dilecto Arnaldo de Cardalhaco, locum tenenti Majoricarum, salutem et dilectionem. Suplicantibus nobis nuncii per probos homines forenses insule Majoricarum ad dominum Regem Majoricarum et nos missis, intelleximus quod vicarius forensis qui nunc est, sui potentia officii, recepit a juratis Majoricarum aliquam pecu-

nie quantitatem eisdem forensibus pertinen- tem, que provenit et habita fuit ex ajudis, talliis et cisis; de qua pecunia recepta per dictum vicarium solvi debent juxta ordinationem regiam expense comunes forentium hominum pertinen- tes, et ita usi fuerint aliquo tempore, prout dicunt. Quare ad supplicationem dictorum nunciorum, volumus et vobis mandamus quatenus ul- terius non permitatis dictum vicarium distributionem aliquam facere nec pecuniam comunem recipere a dictis juratis vel quibusvis aliis pecuniam comunem tenentibus, sed dicti forenses vel deputati ab eis illam recipient et distribuant juxta dictam regiam ordinationem, qua distri- butione hujusmodi pecunie sic facta habeant et debeant illam notificare postmodum vicario me- morato; quem per vos compelli volumus et mandamus ad reddendum comptum et ratio- nem de receptis et administratis per eum, et reliqua dictis forensibus prestandum breviter et de plano et sine strepitu judicii et figura. Datum Perpinianii x.<sup>o</sup> kalendas decembris anno Do- mini M.<sup>o</sup> CCC.<sup>o</sup> xx<sup>o</sup> septimo.

*Quod omnes cives et incole civitatis et regni Majoricarum universaliter compellantur ad con- tribuendum in tallia seu cabesaggio nuper impossi- tum pro solvendis debitis et aliis oneribus comuni- bus suportandis.*

Philippus de Majoricis, ecclesie Sancti Martini turonensis thesaurarius, patruus atque tutor domini Regis Majoricarum illustris, nobili et dilecto Arnaldo de Cardalhaco, locum tenenti Majoricarum, salutem et dilectionem. Ad hu- milem supplicationem nunciorum per proceres forenses insule Majoricarum ad dominum Re- gem et nos missorum, volumus et vobis manda- mus quatenus compellatis et compelli viriliter faciatis universaliter quoscumque cives et incolas civitatis et insule Majoricarum ad solven- dum et contribuendum in tallia seu cabassagio que vel quod levatur et impossitum fuit in civi- tate et insula supradictis pro solvendis debitis ac aliis oneribus communibus subportandis civi- tatis et insule predictarum breviter et de plano ac omni lite cessante, militibus et clericis ac aliis personis privilegiatis et que sunt de domo et familia domini Regis Majoricarum dumtaxat exceptis. Datum Perpinianii decimo kalendas decembris anno Domini M CCC vicesimo septimo.

*5.—Quod de pecunia comuni, seu parte forensibus contingente, solvantur expense per B. de Cantalops et P. de Berga nuncios eorum facte.*

Philippus de Majoricis, ecclesie Sancti Martini turonensis thesaurarius, patruus atque tutor domini Regis Majoricarum illustris, nobili et dilecto Arnaldo de Cardalhaco, locumtenenti Majoricarum, salutem et dilectionem. Cum proceres forenses insule Majoricarum pro eorum negotiis ad nos misserint Bernardum de Cantalops et Petrum de Berga, qui veniendo ad dominum Regem et nos fecerunt, et recedendo inde facturi sunt, prout asserunt, plures sumptus et expensas, tam et in prosecutione negotiorum hujusmodi; volumus et vobis mandamus quatenus de pecunia comuni ipsos forenses seu parte eorum contingente, que esse dicitur in posse juratorum Majoricarum, dictas expensas per dictos nuncios factas in presenti ambaixata faciatis persolvi ac eis pecuniam ministrari visis presentibus indilate, nec non compellatis et compelli viriliter faciatis juratos Majoricarum qui nunc sunt, incontinenti cum absoluti fuerint ab eorum officio, ad reddendum dictis forensibus vel deputatis ab eis compotum et rationem de recepta pecunia comuni et administrata per eos, et reliquam partem, si qua fuerit, eisdem forensibus prestandum breviter et de plano ac malicia cessante. Datum Perpiniani decimo kalendas decembris anno Domini millesimo trecentesimo vicesimo septimo.

*6.—Quod locumtenens, vocatis juratis et forensibus, curialibus et aliis partitoribus qui ratione partitionum iverint extra civitatem, salaryum assignet competentem, et super hoc largius informet quid sit providendum.*

Philippus de Majoricis, ecclesie Sancti Martini turonensis thesaurarius, patruus atque tutor domini Regis Majoricarum illustris, nobili et dilecto Arnaldo de Cardalhaco, locumtenenti Majoricarum, salutem et dilectionem. Nuncii ad dominum Regem et nos per proceres forenses insule Majoricarum missi, obtulerunt nobis sequens capitulum: Item quod curialibus et aliis partitoribus qui faciunt vel facere debent aliquas partitiones et pro eis faciendis iverint extra civitatem detur certum quid pro eorum commissione et provissoine, cum nunc secundum usum observatum plus ascendant missiones commissio- nis quam si darent salaryum. Cujus capituli tenore auditio volumus et vobis mandamus quatenus vocatis juratis civitatis Majoricarum et dictis forensibus simul cum eis taxetis et ordinatis super hoc id quod videbitur vobis; quam taxationem et provisionem seu ordinationem quam faciendam duxeritis super predictis, nec non motum et intentum vestrum et dictorum juratorum ac procerum forensium quid per nos fieri expediat super illis, nobis clare et largius per vestram litteram significare non tardetis, ut habita inde certitudine a vobis faciamus et ordinemus super predictis quod nobis et nostro consilio visum fuerit faciendum. Datum Perpiniani decimo kalendas decembris anno que supra.

*7.—Quod finito anno ajute vini currente, nec ipsa ajuta reiteretur nec quevis alia vel questia vel tallia de novo imponatur, nisi de consensu et licentia domini Regis.*

Philippus de Majoricis, ecclesie Sancti Martini turonensis thesaurarius, patruus atque tutor domini Regis Majoricarum illustris. Notum facimus universis quod nuncii ad nos missi per probos homines forenses insule Majoricarum, petierunt a nobis suplicando quod pro negotiis communibus nulla fieret colecta in insula Majoricarum per modum tallie, questie nec aliter, nisi de consensu regio atque nostro, nec ajuda vini imponeretur ibidem. Nos autem eorum supplicatione benigne admissa sic ducimus ordinandum per presentes, quod finito anno ajude vini que nunc est imposta in insula Majoricarum, ulterioris dicta ajuda collecta vel quevis alia exactione non imponatur vel exigatur nisi cum consensu et voluntate ac licencia domini Regis Majoricarum et nostri. Quare tenore presencium damus in mandatis locumtenentibus, vicariis, bajulis et aliis officialibus regiis atque nostris, presentibus et futuris, quatenus ordinationem nostram hujusmodi firmam habeant et observent et faciant ab omnibus observari scincere. Datum Perpiniani decimo kalendas decembris anno Domini millesimo trecentesimo vicesimo septimo.

*8.—Quod sententia lata per Regem Sancium et alia privilegia libertates et franquesie forensibus concesse, serventur eisdem prout actenus usi sunt et nisi alia justa viderentur ob sistere.*

Philippus de Majoricis, ecclesie Sancti Martini turonensis thesaurarius, patruus atque tutor domini Regis Majoricarum illustris, nobili et dilecto Arnaldo de Cardalhaco, locumtenenti Majoricarum, salutem et dilectionem. Nuncii nobis missi per probos homines forenses insule Majoricarum, inter alia capitula que nobis derunt et petierunt concedi, dederunt nobis quoddam capitulum sub tenore sequenti: quod instrumentum et sententia lata per serenissimum dominum Sancium bone memorie Regem Majoricarum quondam inter dictos forenses et civitatis in omnibus observetur, nec non et alia privilegia libertates et consuetudines et franquesie eis concessa et concessa consuete et quas habent per illustres dominos Reges Majoricarum et predecesores eorum, ipsis forensibus in omnibus et per omnia inviolabiliter observentur. Et intellectis contentis in dicto capitulo mandamus vobis quatenus sententiam regiam de qua supra fit mencio in eodem, nec non franquesias privilegia consuetudines et libertates actenus concessas eisdem, quibus et prout usi sunt usqueque, servetis dictis forensibus et faciatis servari scincere, nisi alia videritis justa et rationabilia per que non debeant observari. Data Perpiniani tertio decimo kalendas decembris anno Domini M.<sup>o</sup> CCC.<sup>o</sup> xx.<sup>o</sup> septimo.

9.—*Quod forensibus, ad solvenda debita et alia in quibus iudeis obligati extiterint, elongamentum triennium conceditur.* (1)

Philippus de Majoricis, ecclesie Sancti Martini turonensis thesaurarius, patruus atque tutor domini Regis Majoricarum illustris. *Notum sit universis quod pro parte proborum hominum forensium insule Majoricarum sunt nobis et nostro consilio exposite necessitates.* . . . . . supradicte, et sicut a nobis suplicando petimus ut super solvendis debitis que debent iudeis elongamentum. . . . . *concedere dignaremur.* Nos itaque dicta supplicatione benigne admissa dilationem triennalem dictis probis hominibus forensibus. . . . . et singulis eorumdem ducimus concedendam ad solvenda debita et alia in quibus iudeis quibuslibet obligati extiterint. . . . vel secundaria etiam ex comandis et aliis causis et rationibus quibuscumque. In qua quidem triennali dilatione. . . . . intelligi volumus et includi unum annum qui restat de illa gratia quam ad duos annos. . . . . super solvendis debitis iudeorum. Et hanc presentis elongamenti graciām . . . . .

Majoricarum a nobis vel domino Rege bone memoria concessum fuerit vel indulatum, vel alias nomine nostro promissum quod infra certum tempus nondum elapsum nulla elongamenta concederentur contra eosdem, aut aliis privilegiis seu graciis non obstantibus quibuscumque, quoniam super hiis omnibus ex certa scientia dispensamus nomine tutorio supradicto. Datum Perpiniani tertio decimo kalendas decembris anno Domini M<sup>o</sup> CCC<sup>o</sup> vicesimo septimo.

10.—*Quod dum contigerit forenses velle mittere ad dominum Regem suos nuncios speciales, nullum eis per officiales regios prestetur impedimentum.*

Philippus de Majoricis, ecclesie Sancti Martini turonensis thesaurarius, patruus atque tutor domini Regis Majoricarum illustris, nobili et dilecto Arnaldo de Cardalhaco, locumtenenti Majoricarum, salutem et dilectionem. Ad humilem supplicationem nunciorum per proceres forenses insule Majoricarum ad dominum Regem et nos missorum, volumus et vobis mandamus ut cum contigerit dictos forenses pro eorum negotiis ad dominum Regem et nos velle mittere suos nuncios, permitatis illos ad eundem dominum Regem. . . . . quoniam nolumus vos vel quemvis alium officiale regium atque nostrum dictis. . . . .

(1) En aquest punt està rompuda en sentit diagonal la fulla del llibre y falta per consequent mes de la mitat del text.

11.—*Quod forenses pro eorum negotiis communibus pertractandis, duos proceres cujuslibet parroquie, quociens opus fuerit, valcant congregare.*

pro negotiis communibus et aliis utilitatibus eorumdem tractandis et procurandis, quod ut asserunt, cedit in evidens ipsorum prejudicium et gravamen. Quare volumus et vobis mandamus quatenus permitatis libere duos proceres cujuslibet parrochie insule supradicte pro negotiis propriis et communibus, in loco aliquo, de quo inter se convenerint, congregari, et de illis tractare si et prout viderint expedire, congregationis tamen indebitis penitus rejectis. Data Perpiniani decimo kalendas decembris anno Domini M<sup>o</sup> CCC<sup>o</sup> xx<sup>o</sup> septimo.

12.—*Quod super salario instrumentorum que recipiuntur per notarios et alios scriptores servetus ordinacio regia dudum facta et observata.*

Philippus de Majoricis, ecclesie Sancti Martini turonensis thesaurarius, patruus atque tutor domini Regis Majoricarum illustris, nobili et dilecto Arnaldo de Cardalhaco, locumtenenti Majoricarum, salutem et dilectionem. Suplicantibus nobis nuncii per proceres forenses insule Majoricarum ad nos missis, intelleximus quod scriptores seu notarii civitatis Majoricarum pro instrumentis et aliis scripturis per eos factis et receptis, recipiunt plus solito, de quo si ita sit admirationis causam habemus. Quare ad supplicationem dictorum nunciorum volumus et vobis mandamus quatenus super solutione instrumentorum et aliarum scripturarum faciatis servari ordinationem Regiam et curiarum civitatis Majoricarum dudum super hoc factam et observatam juxta illius seriem et tenorem. Data Perpiniani decimo kalendas decembris anno Domini M<sup>o</sup> CCC<sup>o</sup> xx<sup>o</sup> septimo.

13.—*Quod locumtenens, vocatis aliis, super imperato capitulo quod quilibet forensis possit emere quilibet anno C. quarterias frumenti et CC. quarterias ordei causa revendendi, ordinet pro ut sibi videretur utilius.*

Philippus de Majoricis, ecclesie Sancti Martini turonensis thesaurarius, patruus atque tutor domini Regis Majoricarum illustris, nobili et dilecto Arnaldo de Cardalhaco locumtenenti Majoricarum, salutem et dilectionem. Venientes ad nos nuncii nobis missi per probos homines forenses insule Majoricarum, plura petierunt a nobis super quibus sua dederunt capitula, inter que est capitulum sequens: Item quod quilibet forensis possit emere quilibet anno centum quarterias frumenti et ducentas quarterias ordei causa revendendi, secundum ordinationem regiam. Et intellectis contentis in dicto capitulo volumus et vobis mandamus quatenus vocatis juratis Majoricarum et probis hominibus forensibus ac vicario forensi, faciatis et ordinatis super contentis in dicto capitulo

quod magis utilitati rei publice terre Majoricarum videritis expedire, et illud faciat servari scincere. Data Perpiniani tertio decimo kalendas decembbris anno Domini M<sup>o</sup> CCC<sup>o</sup> xx<sup>o</sup> septimo.

Fols. 159 v. y segs.

*Revocatione litterarum impetratarum per homines forenses.*

Philippus de Majoricis etc. nobili et dilecto Arnaldo de Cardalyaco, locumtenenti Majoricarum, salutem et dilectionem. Redeuntes ad nos de Majoricis dilecti nostri Guillermus de Pauo, miles, locumtenens, et Otho de Caucalis, legum doctor, nuncii ad civitatem et regnum Majoricarum pro reformatione et bono statu terre per nos misi, et Nicholaus de Santo Justo, thesaurarius major, consiliarii regii atque nostri fideles, exposuerunt nobis et nostro consilio prudenter et largeus ac seriosius omnia que fecerant et ordinaverant ad honorem prefati domini Regis Majoricarum et ad utilitatem et comodum civitatis insule et regni Majoricarum, quod nostris affectibus advenit valde gratum pariter et acceptum. Proposuerunt etiam coram nobis et asseruerunt quasdam litteras a cancellaria regia sub nomine nostro nuper emanatas, subrepticie et tacita veritate et contra utilitatem rei publice [fuisse] obtentas per P. de Berga de Sixneu et Bn. Cantalupis de Sullare, nuncios per probos homines forenses insule supradicte ad dominum Regem Majoricarum et nos missos, cum zelemus statum pacificum et tranquillum regni prefati et utilitatem reipublice, nobis displicuit et displicit valde, quia sic emanate fuerunt et obtente pro eo quia contenta in illis manifeste videntur et apparent, juxta relationem dictorum nostrorum nunciorum, contra ordinata per eos et bonum statum civitatis et regni predictorum fore facta et etiam impetrata. Nos autem super hiis remedium adhibere volentes, ex certa scientia et ex causa, revocamus, cassamus et per presentes annullamus litteram elongamenti subrepticie et per importunitatem dictorum nunciorum forensium per nos concessi de debitis que debent judeis, moderamine tamen adhibito subsequenti: quod vos, juxta ordinationem dictorum nunciorum factam in loco de Sullaris super debitis que debent judeis homines ville et vallis Sullaris, dictos homines forenses faciat uti et gaudere dicto elongamento. Revocamus insuper et annullamus ex causa predicta quascumque litteras dictis forensibus et eorum nunciis per nos concessas et omnia contenta in illis, et quidquid processum et subsequuntum est ex eisdem quoquo modo, que omnia per vos reduci volumus et mandamus ad statum primevum quo antea erant visis presentibus indilate, lite et apellatione cessantibus quibuscumque. Excepimus tamen litteras informationum quas ad instantiam dictorum nunciorum super aliquibus a nobis suplicando petitis mandavimus fieri et nobis postmodum remitti; et litteram per quam mandavimus solvi dictis nunciis sumptus per eos factos ad nos veniendo et inde

redeundo; ac aliam litteram a nobis obtentam super solutione preciorum instrumentorum et aliarum scripturarum; et litteram de mitten- dis ad dominum Regem nunciis pro negotiis communibus hominum forensium; et litteram etiam continentem centum quarterias frumenti et ducentas ordei; quas et contenta in illis volumus et mandamus dictis forensibus per vos teneri et servari juxta illarum seriem et tenorem. Super vero concessione per nos facta dictis nunciis de tradendo et acomodando blado domini Regis Majoricarum ad seminandum terras suas, dictus thesaurarius scripsit de nostri conniven- cia et voluntate procuratoribus Regiis atque nostris Michaeli Rotlandi et Petro Rubei, et juxta ea faciat ejus ordinationem teneri et ser- vari. Data Perpiniani quarto nonas junuarii anno Domini M<sup>o</sup> CCC<sup>o</sup> xxvij.<sup>o</sup>

Fol 164

SEQUENTES LITTERE FUERUNT REGISTRATE AD INSTANCIAM JURATORUM, QUAS PORTARUNT NUNCH AD DOMINUM NOSTRUM REGEM DESTINATI

1.—*Quod cum maleficia fieri contigerit in terra Majoricarum curie inquirant suis propriis sumptibus et expensis, prout jam fuit provisum.*

Philippus de Majoricis, ecclesie Sancti Martini turonensis thesaurarius, patruus atque tutor domini Regis Majoricarum illustris, nobili et dilecto Arnaldo de Cardaylaco, locumtenenti Majoricarum, salutem et dilectionem. In domini Regis et nostri presentia constituti nunci ad nos missi per juratos et universitatem Majoricarum, suplicando petierunt concedi ut cum aliqua maleficia fieri contigerit in terra Majoricarum quod curie sumptibus propriis debeant disquirere malefactoribus et veritatem maleficiorum, ac illos cum reperti fuerint debite punire ex inde, cum curie ipse de hiis se minime intromittant nisi ad conquerentium requisitionem et sumptum, propter quod multa que ces- sarent fiunt mala ibidem, et perit ibi justicia ex premissis. Ad que dictis nunciis dedimus in responsis quod jam nuper super premissis fuit provisum per dilectos Guillermum de Pauo militem et Othonem de Caucalis legum doctorem, consiliarios regios atque nostros fideles, refformatores tunc per nos missos ad civitatem et regnum Majoricarum, ut dicti malefactores per- quirerentur sumptibus curiarum, delatione vel persecutione conquerentium cujusque minime expectata, que quidem reformatorum provisio in libro nostre curie scribi debuit et est scripta. Mandamus igitur vobis quatenus provisionem hujusmodi et dictam scripturam ipsius servetis firmiter et faciat servari in civitate et extra. Data Perpiniani quarto kalendas madii anno Domini M<sup>o</sup> CCC<sup>o</sup> xxvij.<sup>o</sup>

2.—*Quod omnes clericis qui habent bona ex patrimonio solvant in questiis noviter impositis prout fuerit justum.*

Philippus de Majoricis, ecclesie Sancti Martini turonensis thesaurarius, patruus atque tutor

domini Regis Majoricarum illustris, nobili et dilecto Arnaldo de Cardaylhaco, locumtenenti Majoricarum, salutem et dilectionem. Nuncii ad dominum Regem Majoricarum illustrem et nos missi noviter per juratos et probos homines Majoricarum, petierunt a nobis concedi quod omnes clerici qui in terra Majoricarum habent terras et possessiones aut redditus seu alia bona propria, que obvenerint eis ex patrimonio vel aliquo quocumque titulo quam per beneficium ecclesiasticum, cogerentur pro rebus et bonis suis talibus patrimonialibus contribuere in questiis noviter impossitis in Majoricis pro solvendis debitis in quibus universitas Majoricarum erat et est obligata. Ad quod duximus respondendum quod fiet prout fuerit justum et equum, omnibus maliciis et diffugis reectis hinc inde, sumarie actum ac breviter et de plano et sine strepitu judicii et figura. Data Perpiniani quarto kalendas maii anno Domini M.<sup>o</sup> CCC.<sup>o</sup> xxvij.

*3.—Quod in vallis aut barbacanis civitatis non fiant orti nec domus aut alia edifica.*

Philippus de Majoricis, ecclesie Sancti Martini turonensis thesaurarius, patruus atque tutor domini Regis Majoricarum illustris, nobili et dilecto Arnaldo de Cardaylhaco, locumtenenti Majoricarum, salutem et dilectionem. Ut in vallis aut barbacanis civitatis Majoricarum non fiant orti nec domus aut alia hedificia, queque nobis humiliter suplicarunt nuncii ad dominum Regem et nos transmissi per juratos et universitatem Majoricarum, et que ibi facta sint amoveantur ex inde, cum cedant in defformationem et diminutionem menium civitatis et fortitudinis ejus. Volumus igitur et ordinamus per has presentes quod si in valle aut vallis civitatis predice aliqui sint orti seu arbores in parte quamcumque illi omnimode deleantur et amoveantur ab inde; domus vero quedam que facta est in dicto valle prope portale Portus Pini remaneat in suo esse prout nunc quoisque dominus Rex sit in Majoricis vel aliter inde duxerit providendum; nec amodo in dictis vallis ortos fieri volumus sive domos. Quare mandamus vobis quatenus hanc nostram ordinationem et litteram presentem servet et faciat servari, executionis debitas faciendo in dictis ortis et aliis, si que facta sunt in dictis vallibus aut barbacanis. Datum Perpiniani quarto kalendas madii anno Domini M<sup>o</sup> CCC<sup>o</sup> xxvij.

*4.—Quod dum jurati et eorum concilium voluerit ad dominum Regem suos mittere nuncios speciales, locumtenens nullum eis prestet impedimentum aut prestari permittat.*

Philippus de Majoricis, ecclesie Sancti Martini turonensis thesaurarius, patruus atque tutor domini Regis Majoricarum illustris, nobili et dilecto Arnaldo de Cardaylhaco, locumtenenti Majoricarum, salutem et dilectionem. Ad supplicationem humilem dilectorum Alberti de Cortada militis, Petri de Fonti et Guillermi Regalis, nunciorum ad illustrem dominum Regem

Majoricarum et nos noviter transmissorum per juratos et universitatem Majoricarum, volumus et vobis ac ceteris officialibus ejusdem domini Regis et nostri per presentes mandamus, ut cum jurati et concilium universitatis Majoricarum volent pro negotiis terre ad eundem dominum Regem vel nos suos mittere nuncios speciales, nullum super hoc dictis juratis et eorum concilio aut dictis mittendis nunciis faciat vel prestari permitatis impedimentum, aut mandatum aliquod faciat seu fieri permitatis quo minus illi nuncii ad presentiam domini Regis seu nostri prout voluerint libere valeant pervenire, nec ponatis nec poni sustineatis dictis juratis et eorum consilio modum aut numerum super nunciis hujusmodi transmittendis, sed hoc eorum voluntati et arbitrio relinquatis. Datum Perpiniani quarto kalendas madii anno Domini M.<sup>o</sup> CCC.<sup>o</sup> xxvij.

*5.—Quod nullus christianus capiatur pro debito vel comanda judeorum, si ita usum est antiquitus.*

Philippus de Majoricis, ecclesie Sancti Martini turonensis thesaurarius, patruus atque tutor domini Regis Majoricarum illustris, nobili et dilecto Arnaldo de Cardaylhaco, locumtenenti Majoricarum, salutem et dilectionem. Ad supplicationem humilem secretariorum aljame judeorum Majoricarum recordamus nuper vobis mandasse per litteram nostram data Perpiniani tertio idus februarii anno Domini millesimo trecentesimo vicesimo septimo, ut quicumque christianus seu judeus qui tunc vel in futurum aliquid deberet alieni judeo dicte aljame pro facto mercaterie seu pro carta comande absque usura, nisi solveret termino debito caperetur et captus detineretur in captione curie Majoricarum pro tali debito seu comanda, sicut judei ipsi pro talibus debitis seu comandis modo simili capiuntur, nisi in oppositum aliqua justa ratio esset proposita et probata. Nunc vero nuncii ad dominum Regem Majoricarum et nos missi per juratos et universitatem Majoricarum, proposuerunt suplicando coram nobis usum est in Majoricis diuiciis usitatum quod pro comandis seu debitis que debentur judeis qualibet ratione nullus ibi capitur christianus, quare suplicarunt nobis ut usum hujusmodi eis ibi mandaremus servari. Nos attamen hujus noticiam non habentes, mandamus vobis quatenus si vobis constiterit proposita per dictos nuncios fore vera, dictis juratis et universitati Majoricarum dictum usum, si diuicius et antiquitus servatum inveneritis, teneatis et servetis eisdem, dicta nostra priori littera non obstante. Data Perpiniani quinto nonas madii anno Domini M.<sup>o</sup> CCC.<sup>o</sup> xxvij.

*6.—Quod locumtenens cognitionem et decisio nem appellationum inter advacatos distribuat, ne aliter indebito retardentur negotia.*

Philippus de Majoricis, ecclesie Sancti Martini turonensis thesaurarius, patruus atque tutor domini Regis Majoricarum illustris, nobili et

dilecto Arnaldo de Cardaylaco, locumtenenti Majoricarum, salutem et dilectionem. Mandamus vobis ad supplicationem humilem nobis factam per nuncios ad dominum Regem Majoricarum et nos destinatos per juratos et universitatem Majoricarum, quod cum appellations ad vos emitte et fieri contigerit per quoscumque, illas et cognitionem et decisionem earum sic inter advocatos distribuatis et dividatis quod debite expeditiones inde gentibus subsequantur, nec velitis illas sic assessori vestro retinere quod negotia propter eum retardentur, sed inter eum et alios eque et debite distribuantur, taliter quod inde non reiteretur querela. Data Perpiniani quarto kalendas madii anno Domini M.<sup>o</sup> CCC.<sup>o</sup> vicesimo octavo.

7.—*Quod habentes privilegia ratione officiorum vel alia de causa non compellantur ad solvendum in questiis.*

Philippus de Majoricis, ecclesie Sancti Martini turonensis thesaurarius, patronus atque tutor domini Regis Majoricarum illustris, nobili et dilecto Arnaldo de Cardaylaco, locumtenenti Majoricarum, salutem et dilectionem. Nuncii ad dominum Regem et nos destinati per juratos Majoricarum petierunt suplicando per nos coneidi quod omnes illi de terre Majoricarum qui petunt seu asserunt se debere esse immunes a solutione questie impossite in Majoricis pro universitatis debitibus persolvendis, ratione officiorum in quibus sunt seu per privilegia aut aliter, compellerentur ad solvendum in questia ipsa. Quod noluiimus exaudire inaudita parte quam tangit, sed volumus et vobis comittimus et mandamus ut super hoc audiatis plenius partium rationes, et interim de illis neminem compellatur ad solutionem questie supradicte, nec super predictis finem aliquem imponatis nisi consultis primitus domino Rege et nobis ac voluntate nostra prescrita. Data Perpiniani idus madii anno Domini M.<sup>o</sup> CCC.<sup>o</sup> xx. octavo.

8.—*Quod de hoc quod terminatum fuerit per juratos et concilium eorumdem locumtenens non congreget concilium generale.*

Philippus de Majoricis, ecclesie Sancti Martini turonensis thesaurarius, patronus atque tutor domini Regis illustris, nobili et dilecto Arnaldo de Cardaylaco, locumtenenti Majoricarum, salutem et dilectionem. Suplicarunt nobis cum reverentia nuncii ad dominum Regem Majoricarum et nos missi per juratos et consilium Majoricarum quod nos vobis debere mandare ut congregationem universalem proborum hominum ex nunc minime faceretur pro habendo et tenendo concilio super eo quod per juratos Majoricarum cum eorum concilio jam fuerit terminatum pro ut ad eorum officium pertinuerit jurarie, inducentes ad hoc varias rationes per quas divisiones in populo ac pericula et dampna multimoda universitati Majoricarum afflictura dixerunt. Quibus plenius intellectis manda-

mus vobis quatenus cum jurati et eorum consilium aliqua que ad eorum pertineant officium duxerint terminanda vel etiam ordinanda, in illorum oppositum universale concilium proborum hominum minime congregetis, sed dictum dominum Regem et nos inde primitus consilatis, nisi talia essent in quibus mora esset dampna vel pericula quasi irreparabilia illatura. Super quibus cum diligencia procedatis sine populi scandalo et sine proborum hominum multitudine numerosa. Data Perpiniani quarto kalendas madii anno Domini millesimo trecentesimo vicesimo octavo.

9.—*Pro congregio thuscorum, florentinorum etc.*

Philippus de Majoricis, ecclesie Sancti Martini turonensis thesaurarius, patruus atque tutor domini Regis Majoricarum illustris, nobili et dilecto Arnaldo de Cardaylaco, locumtenenti Majoricarum, salutem et dilectionem. Ad nostrum noviter pervenit auditum quod conversatio, mora et residentia in Majoricis luchensium, florentinorum, plasentinorum et senencium, est gravis minime et dampnosa dicto domino Regi Majoricarum ac utilitati reipublice civitatis et insule Majoricarum et regnicolis ejus; unde nos super hiis providere volentes ut decet, de speciali gratia quam ad instantiam nuntiorum ad dominum Regem et nos noviter transmissorum per juratos et universitatem Majoricarum facere volumus universitati ejusdem, mandamus vobis quatenus dictos luchenses, florentinos, plasentinos ac senences congregietis vissis presentibus indilate, et eis certum terminum prefigetis, videlicet hinc ad primam diem instantis mensis augusti, infra quem se expediverint cum rebus et mercibus suis a civitate et regno Majoricarum, ibi ulterius non inmoraturi vel negotiaturi per se vel per suos factores aut aliter, quoque dominus Rex Majoricarum vel nos aliter duxerimus ordinandum, quoniam graciā supradictam concedimus ad beneplacitum regium atque nostrum, salvo in omnibus et per omnia jure regio et universitatis Majoricarum ac franchises ejusdem. Verum si aliqui de predictis ex gratia domini Regis vel nostra, majorem habent terminum ad expediendum se inde illum terminum sic longiorem servetis et faciat servari eisdem, computando tamen a die qua ceteris dictum terminum prefigetis. Data Perpiniani quarto kalendas uadii anno Domini M.<sup>o</sup> CCC.<sup>o</sup> xx. octavo. (1)

Fol 200 v.<sup>o</sup> y sigs.

(1) Septimo kalendas junii dictus dominus locumtenens volens adimplere mandatum sui superioris (sic) fecit coram se venire P. Gusafferre et Reinotxo Benintendi de societate Bardorum de Florencia, Sando de Feho de Sena et Symonem de Berti de societate Arceolorum de Florencia, et Xeo Reynerii de Florencia, quibus injunxit et expresse mandavit quod hinc ad primam diem mensis augusti proxime instantis expeditiverint se a tota terra Majoricarum cum omnibus bonis rebus et mercibus eorum, deinde in dicto regno non moraturi nec mercantibus per se vel interpositam personam.

10.—*Quod supersedeatur in inquisitionibus factis et susceptis contra Bn. G. Suriu, Johannem de Pax, Simonem Cornelli et G. Sansa.*

Philippus de Majoricis, ecclesie Sancti Martini turonensis thesaurarius, patruus atque tutor domini Regis Majoricarum illustris, nobili et dilecto Arnaldo de Cardaylaco, locumtenenti Majoricarum, salutem et dilectionem. Ad supplicationem suplicem fidelium nostrorum nunciorum ad nos missorum qui hic sunt pro parte juratorum et proborum hominum Majoricarum, volumus et vobis mandamus quatenus in inquisitione seu inquisitionibus quas nostro mandato fecistis et facere incepistis contra Bn. Guillermum Soriu, Johannem de Pax, Symonum Cornelli et Guillermum Sansa, et alios quoscumque, pro eo quia dicitur quod inquirere incepert cum juramentis per parochias cum singulis super solutionibus questie impossite in Majoricis anno transacto, supersedeatis et supercedere faciatis quoisque a nobis aliud receperitis in mandatis, interim nichilominus nobis mittentes dictas inquisitiones inceptas ac totum id quod in predictis fecistis, et veritarem eorum que reperistis super eisdem ac mentem et intentum vestrum quid per nos fieri deceat seu expediatur in eisdem. Data Perpiniani nono kalendas madii anno Domini M<sup>o</sup> CCC<sup>o</sup> vicesimo octavo.

Fol 209 v.<sup>o</sup>

SEQUENTES LITTERE FUERUNT REGISTRATE  
AD INSTANTIAM PROBORUM HOMINUM FORENSIUM

1.—*Quod forenses pro eorum negotiis communibus pertractandis, possint congregare in quocumque loco voluerint duos probos homines de singulis parochiis.*

Philippus de Majoricis, ecclesie Sancti Martini turonensis thesaurarius, patruus atque tutor domini Regis Majoricarum illustris, nobili et dilecto Arnaldo de Cardaylaco locumtenenti Majoricarum, salutem et dilectionem. Obtulerunt nobis quoddam capitulum nuncii ad nos nunc transmissi per probos homines forenses insule Majoricarum, continens ut dictis forensibus concederetur licentia per vos et successores vestros in dicto officio, quod per eorum sindicos possent congregare duos probos homines de singulis parochiis in quocumque loco dicte insule vellent pro communibus negotiis pertractantibus tangentibus eos, quociens opus esset. Ad quod respondentes ordinandum ducimus et vobis mandamus ut quociens dicti scindici dictam congregationem facere voluerint illam primitus vobis significant, et vos ut eam facere valeant eis licenciam concedatis si et prout videritis expedire; nam ex nunc dictam congregationem fieri nolumus nisi de nostro speciali permisso. Data Perpiniani sexto decimo kalendas junii anno Domini M<sup>o</sup> CCC<sup>o</sup> xx<sup>o</sup> octavo.

2.—*Quod ordinatio nuper facta per reformatores regni G. Pauo et O. de Caucalis, de hominibus forensibus non emparandis pro censu agrario vel foriscatio non solutis, servetur ipsis forensibus inconcusse.*

Philippus de Majoricis, ecclesie Sancti Martini turonensis thesaurarius, patruus atque tutor domini Regis Majoricarum illustris, nobili et dilecto Arnaldo de Cardaylaco, locumtenenti Majoricarum, salutem et dilectionem. Nuncii noviter ad nos missi pro parte proborum hominum forensium insule Majoricarum, petierunt per nos eis concedi quod forenses non empararentur in civitate Majoricarum per aliquem pro censu agrario laudimmo vel foriscatio non solutis. Ad quod eis duximus respondendum quod servetur super predictis ordinatio nuper facta per Guillermum de Pauo militem et Othonem de Caucalis legum doctorem, consiliarios regios atque nostros, tunc per nos ad civitatem et regnum Majoricarum pro reformatione patrie destinatos. Quare mandamus vobis quatenus dictam ordinationem dictis forensis obseruetis et faciatis servari. Data Perpiniani sexto decimo kalendas junii anno Domini M<sup>o</sup> CCC<sup>o</sup> xx<sup>o</sup> octavo.

3.—*Quod probi homines forenses possint mittere suos nuncios speciales domino Regi quandocumque voluerint, sine prohibitione alicujus.*

Philippus de Majoricis, ecclesie Sancti Martini turonensis thesaurarius, patruus atque tutor domini Regis Majoricarum illustris. Notum facimus universis quod venientes ad nos nuncii transmissi per probos homines forenses insule Majoricarum, proposuerunt suplicando prohibitum eis fuisse ab aliquo tempore citra ne pro suis negotiis nuncios transmitterent ad dominum Regem jam dictum vel nos tutorem ipsius; quare petierunt super hoc eis debite providere. Nos igitur dictam eorum supplicationem admittentes ad exauditionis effectum, ordinandum ducimus per presentes ut cum dicti probi homines forenses pro suis negotiis communibus mittere voluerit ad dominum Regem prefatum suos nuncios speciales per vos vel per quemquam de officialibus regiis vel alium quemquam non prohibeantur vel possint prohiberi eisdem, immo libere valeant suos nuncios destinare ad dominum Regem jam dictum et nos quando et quociens voluerint et sibi viderint expedire, prohibitione quacumque et cujuscumque rejecta. Data Perpiniani sexto decimo kalendas junii anno Domini M<sup>o</sup> CCC<sup>o</sup> xx<sup>o</sup> viij<sup>o</sup>.

4.—*Quod servetur forensibus ordinatio regia eisdem concessa de non contribuendo in expensis cuiusvis ambaxiate, nisi ipsis vocatis et de eorum consensu facta fuerit.*